
Říjen v naší vesnici
Milí čtenáři,
přišel podzim v celé své kráse, kdy 
se příroda obléká do teplých a zla-
tých tónů. Podzimní lesy lákají k pro-
cházkám. Věřím, že také patříte mezi 
šťastlivce, kteří vyrazili do lesů a vrá-
tili se s plným košíkem hub. V našich 
končinách totiž příroda po zářijových 
deštích ukázala svou vlídnější tvář  
a přinesla nám záplavu hub. V jiných 
částech naší země takové štěstí nemě-
li. Mohutné deště způsobily na řadě 
míst rozsáhlé povodně, jejichž násled-
ky uklízejí v mnoha městech a obcích 
ještě v těchto dnech. Potěšilo mě, že 
materiální sbírka pro oblasti zasažené 
povodněmi našla rychlou odezvu nejen 
v Lánech, ale i v okolních vesnicích  
a městech. Několik tun materiální po-
moci odvezli dobrovolní hasiči na zasa-
žená místa bezprostředně po skončení 
velkých dešťů. 

Říjen nám již nabídl nebo ještě přine-
se řadu zajímavých akcí obohacujících 
lánský společenský život. První říjnový 
víkend do naší vesnice vplula novinka 
inspirovaná německými sousedy – Ok-
toberfest, který připravili v Bechnerově 
statku. Měli jste příležitost ochutnat 
speciální pivo z bavorského pivovaru 
Paulaner a bavorské speciality.

Naplno se rozběhla podzimní utkání 
SK Lány ve všech kategoriích. Všech-
ny týmy se snaží o co nejlepší výsledky  
a reprezentaci Lán. Stojí i o vaši pod-
poru při zápasech na domácím hřišti, 
přijďte jim fandit na zelený trávník!

V sobotu 12. října zve Lesní správa 
Lány na zakončení sezóny v Demon-
strační obůrce a otevření nové naučné 
stezky Cesta s Bertou. Přijměte pozvá-
ní na setkání s lesníky. A já vás zvu  
19. října na lánskou náves na Dýňoře-
zání. Děti si budou moci vyrobit origi-
nální dýňovou lucernu a vy můžete při-
jít „pobejt“ mezi sousedy.

Najděme si čas k zastavení, k odpo-
činku a k tomu, abychom si uvědomili, 
jaké krásy nás obklopují. Ať už se chys-
táte na výlet do přírody nebo na místní 
akce, užijte si říjen naplno, a hlavně ve 
zdraví!

Krásný podzim.
 Martina Hořejší
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ÚVODNÍK
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem obča-
nům, spolkům a firmám v obci, kteří se zapojili do 
materiální sbírky na pomoc oblastem zasaženým 
povodněmi. 

Sbírka byla pořádána ve spolupráci s okolními 
obcemi a jednotkami profesionálních i dobro-
volných hasičů. Díky vaší štědrosti se podařilo 
během dvou dnů nashromáždit velké množství 
zejména nářadí, hygienických pomůcek a úkli-

dových a dezinfekčních přípravků. Další po-
třebné věci v hodnotě 34 000 Kč byly pořízeny 
z rozpočtu obce. Veškerý materiál byl ve čtvrtek  
19. září odvezen jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů Lány do skladu v Krnově. K obyvatelům 
zasažených oblastí se tak dostaly prostředky, kte-
ré jim usnadní nejen úklid, ale i obnovu zniče-
ných domovů a veřejných prostor. Ještě jednou 
velké díky všem.
 Petr Králíček, místostarosta

Štědrá humanitární sbírka 

Práce na velké knize o Lánech jsou ve finále! 
Aktuálně je celá publikace, kterou v roce 2023 
začal připravovat lánský písmák PaedDr. Václav 
Vodvářka, připravována k tisku v nakladatelství 
Machart v Berouně. Dílo, ve kterém pokračoval 
Ing. Robin Ambrož spolu s dalšími pomocníky, 
je dokončeno. Očekáváme, že pokud nenasta-
nou žádné komplikace, bude kniha představena 
koncem měsíce listopadu na slavnostním křtu 
v Muzeu T. G. Masaryka v Lánech. Knihu si tak 
budete moci zakoupit jako vánoční dárek.
  Jakub Joachim

Velkoobjemové kontejnery na rostlinný bioodpad ze zahrádek budou v obci Lány a Vašírov 
k dispozici od pátku 18. října (od odpoledních hodin) do neděle 20. října na parkovišti u rybníka, 
v Lesní ulici u čp. 125, na parkovišti u ulice K Betynce, u hřbitova a ve Vašírově Na Ohrádce. 
Kontejnery budou v sobotu vyprázdněny. Prosíme občany, aby bioodpad do kontejnerů vkládali 
volně, bez pytlů a jiných obalů. Děkujeme. Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Kniha o Lánech

Kontejnery na bioodpad

Výsledky voleb do Zastupitelstva  
Středočeského kraje v Lánech
Ve volbách do Zastupitelstva Středočeského kra-
je konaných ve dnech 20. a 21. září jsme v Lá-
nech volili ve dvou volebních okrscích. Volební 
účast činila 33,45 %. Přinášíme vám pořadí nej-
úspěšnějších stran kandidujících v naší obci:

Starostové a nezávislí  35,04 %
ANO 2011  26,01 %
SPOLU (ODS + TOP 09 + KDU-ČSL)  21,41 %
SPD, Trikolora a PRO  5,30 %
STAČILO! - spojená levice  4,77 %
PŘÍSAHA občanské hnutí  2,30 %

Vzhledem k neuspokojivé situaci s parkováním 
v okolí školy jsme se rozhodli vystavět nové par-
koviště, které bude na stávající nevyužívané zelené 
ploše pod budovou 1. stupně základní školy. 
   Zároveň s tím hodláme realizovat parkovou úpra-
vu plochy před budovou školy z ulice Ke Hřbitovu, 
kde bychom rádi zachovali jedlý kaštan, který se 
zde nachází.

Nové parkoviště by mělo sloužit všem. Přes 

den hlavně pedagogům a pracovníkům základ-
ní školy, v ranních a odpoledních hodinách ro-
dičům, kteří doprovázejí své ratolesti do školy 
a školky nebo je vyzvedávají, v podvečer a přes 
noc místním obyvatelům bydlícím v okolí školy 
a o víkendech převážně návštěvníkům obce.

Věříme, že po vybudování parkoviště již nebu-
de parkování u školy tak problematické. 

 Petr Králíček, místostarosta

Nové parkoviště v Lánech
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Nový mlékomat  
na Požárech
Statky ČZU začaly nově provozovat mlé-
komat na středisku Požáry, který se na-
chází v obci Požáry, 11 km od Lán smě-
rem na Křivoklát. Mléko od jerseyských 
krav si můžete naplnit do vlastních ná-
dob, nebo je možné přímo na místě za-
koupit plastové či skleněné láhve. Cena 
za 1 l mléka je 30 Kč a platit lze pouze 
kartou. Otevřeno je denně od 4:00 do 
18:00 hodin.  Ing. Michaela Javůrková

Z veřejného  
zasedání zastupi-
telstva obce
Dne 23. 9. 2024 proběhlo veřejné zase-
dání zastupitelstva obce. Zastupitelé pro-
jednali a schválili:
•  rozpočtovou změnu č. 6/2024 a 7/2024
•  v souladu s § 127 odst. 2 písm. h) zá-

kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek, v platném znění, zrušení 
zadávacího řízení „Projektová doku-
mentace a  inženýring pro přestavbu 
obecního objektu Dubina a přilehlého 
okolí“

•  mimořádnou dotaci z  rozpočtu obce 
Lány pro rok 2024 ve výši 11.314 Kč 
pro spolek Náš Vašírov, z. s. na nákup 
sportovních dresů pro volejbalový od-
díl spolku

•  Smlouvu č. Z_S24_12_8120087873 
o realizaci přeložky distribučního zaří-
zení mezi ČEZ Distribuce, a. s., Děčín 
IV – Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín a  Obcí Lány, Masarykovo ná-
městí 9, 270 61 Lány (ulice Sadová)

•  Směrnici pro zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu

•  Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2024 
o místních poplatcích

•  Pravidla participativního rozpočtu 
obce Lány

•  přijetí peněžního daru ve výši 105 455 
Kč od Spolku rodičů a přátel dětí ško-
ly, se sídlem Lány, Školní 93, pro ZŠ 
Lány na nákup florbalových mantinelů 
a  převod těchto prostředků do inves-
tičního fondu školy

•  cenovou kalkulaci za pronájem kera-
mické dílny v budově ZŠ Lány za cenu 
150 Kč/hod. a v případě použití kera-
mické pece 400 Kč/1 výpal

•  Dodatek č. 5 ke Smlouvě o  spoluprá-
ci se společností DIMATEX CS, spol. 
s r. o.

•  Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
služebnosti č. IV-12-6032488 Lány 
Lesní č. parc. 204/19 mezi obcí Lány, 
Masarykovo nám. 9, 270 61 Lány 
a  společností ČEZ Distribuce, a.s. se 
sídlem Děčín IV – Podmokly, Teplická 
874/8 Tereza Lomberská

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 23. září 
projednalo a schválilo zvýšení poplatků za dr-
žení psů s účinností od 1. ledna 2025 – poplatek 
za kalendářní rok za jednoho psa 300 Kč, za dru-
hého a každého dalšího psa téhož držitele 500 
Kč. Pokud je držitelem psa osoba starší 65 let, 
bude poplatek činit 150 Kč, za druhého a kaž-
dého dalšího psa téhož držitele staršího 65 let 
pak 250 Kč. 

Sazba poplatku z pobytu, kterou odvádějí uby-
tovací zařízení, bude od 1. ledna 2025 činit 20 Kč 

za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne 
jeho počátku. Za užívání veřejného prostranství za 
každý i započatý m2 a každý i započatý den bude 
splatná částka 10 Kč, za užívání veřejného pro-
stranství k umístění prodejních nebo reklamních 
zařízení, lunaparků a jiných atrakcí za každý i za-
počatý m2 a každý i započatý den 50 Kč, za dlou-
hodobé užívání veřejného prostranství k umístění 
reklamních zařízení paušální částkou za každý 
i započatý m2 1 000 Kč za rok. 

 Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Poplatky za psa, z užívání veřejného 
prostranství a z ubytování

V rámci neustálého zlepšování odpadového hospo-
dářství v obci a komfortu pro občany byly na čtyři 
sběrná místa umístěny nové sběrné nádoby na po-
užitý olej a tuky. Nacházejí se v Křivoklátské ulici 
u rybníka, v ulici U Špýcharu, v ulici Lipová a ve 
sběrném dvoře. Třídit a sbírat lze jakýkoli olej a tuk, 
který zůstane po použití v kuchyni, jako například:
-  oleje a tuky ze smažení
-  oleje z marinád, nakládaných potravin, 
 z rybiček v oleji atd.
-  veškeré ztužené tuky, sádlo, máslo, 
 ale i tuky např. z výpeku

Vytříděný tuk a olej se nejlépe shromažďuje do po-
užitých PET lahví, např. od minerálky. Tyto obaly 
jsou zároveň nejvhodnější pro manipulaci a dal-
ší zpracování. Naopak není vhodné sklo, ale ani 
původní plastové lahve od oleje, které jsou málo 
mechanicky odolné.

POZOR! Do sběrných nádob naopak v žádném 
případě nepatří minerální oleje (motorový, převo-
dový...) ani jakýkoli jiný odpad, např. prázdné lah-
ve, komunální odpad apod. 
Děkujeme, že třídíte!
 Jakub Joachim 

Mobilní svoz nebezpečných odpadů a odpadů ur-
čených ke zpětnému odběru se uskuteční v sobotu 
2. listopadu. Sběrná místa jsou Lány před obecním 
úřadem od 7:50 do 8:30 hodin a Vašírov u kapličky 
od 8:40 do 9:10 hodin. 
   Do nebezpečného odpadu můžete přinést oleje, 
znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mast-

né tkaniny, ředidla, teploměry, fotochemikálie, 
rozpouštědla, zásady, pesticidy, léky, autobaterie, 
nádoby od sprejů. Připomínáme, že nebezpečné 
odpady se odevzdávají v danou hodinu přímo za-
městnancům specializované firmy, která tento sběr 
provádí. Nevozte je na sběrná místa předem.
  Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Nastává podzimní čas a od listopadu do března se 
příroda ukládá do tzv. vegetačního klidu. Je tedy 
vhodná doba pro úpravu přerostlých keřů, větví, 
stromů a posekání zaplevelených pozemků. Chtěl 
bych touto cestou požádat všechny spoluobčany, 
jejichž pozemky přiléhají k plochám chodníků 
a komunikací, aby dbali o údržbu svých dřevin 
a keřů a v případě jejich přerůstání do průchozích 
nebo průjezdných prostorů (chodníky a silnice) 
tyto části pravidelně odstraňovali. Povinnost údrž-
by zeleně vyplývá ze Zákona o pozemních komu-
nikacích č. 13/1997 Sb. a z Občanského zákoníku 
č. 89/2012 Sb. Na tomto legislativním základě 
může být vlastník pozemku, jehož zeleň omezuje 

průchodnost nebo průjezdnost komunikace a chod-
níku, vyzván k nápravě. Pokud k nápravě nedojde, 
může obec tuto zeleň odstranit na jeho náklady.

Prosíme vás, abyste prověřili stav dřevin, a po-
kud přesahují do chodníků a komunikací, provedli 
jejich ořez nejpozději do 30. 11. 2024.

Občanům, kteří již ořez učinili a pravidelně tak-
to přerostlou zeleň redukují, děkuji.

V případě, že potřebujete na svém pozemku po-
kácet vzrostlý strom, přečtěte si na obecním webu 
potřebné informace. Na webu najdete také žádost 
o schválení kácení.
 Vladan Picka, komise životního  
 prostředí a veřejné zeleně

Nové nádoby na olej

Sběr nebezpečného odpadu

Křoví, větve, stromy

Na veřejném zasedání dne 23. září byla schválena 
pravidla participativního rozpočtu. Myšlenka partici-
pativního rozpočtu spočívá v tom, že se část obecní-
ho rozpočtu vyčlení na realizaci námětů od občanů, 
kteří tak mají možnost zapojit se do rozvoje obce 
a podílet se na rozhodování směřující ke společné-
mu a akceptovatelnému cíli. Zastupitelé zase získají 

v občanech cenné partnery, kteří přinesou i jiný po-
hled na obec. Tento nástroj, pomocí nějž se můžete 
efektivně zapojit do proměny svého okolí k lepšímu 
a také lépe porozumět fungování obce, bude spuštěn 
v roce 2025. Další informace poskytneme koncem 
roku 2024 v Lánském zpravodaji, na webu obce 
a v aplikaci Munipolis. Pavlína Švigárová

Dobré podněty nemusí vždy 
končit debatou u plotu



 
 Kalendář akcí

9. 10.  Burza podzimního  
 a zimního dětského oblečení, 
 sokolovna 9–12 hodin  
 (Naše Lány)
9.10.  Zahájení saunovací sezóny 
 v TK Lány
11. 10.  Promítání dokumentu Ženy 
 za volantem: Příběhy z cesty 
 po Pamíru, od 19 hodin 
 v Muzeu A. Masarykové
11. 10.  Mořský večer 
 Restaurace Narpa
12. 10.  Zakončení sezóny 
 v Demonstrační obůrce, 
 13–17 hodin (Lesní správa Lány)
12. 10.  Zápas SK Lány / SK Hořovice B, 
 hřiště SK Lány od 16 hodin
16. 10.  Vernisáž výstavy fotografií 
 Kateřiny Benešové „Japonsko: 
 Zahrady, chrámy, svatyně 
 a neony“ v 18 hodin 
 (Muzeum TGM)
19. 10.  Zápas SK Lány – dorost / SK 
 Zichovec/Pozdeň, hřiště SK 
 Lány od 10:30 hodin
19. 10.  Dýňořezání, od 14 hodin 
 na návsi (Naše Lány, Obec Lány)
26. 10.  Podzimní úklid lesa, 
 sraz v 9:30 hodin u fotbalového 
 hřiště v Lánech (Naše Lány)
27. 10.  Zápas SK Lány / Mšec-Nové 
 Strašecí, hřiště SK Lány 
 od 14:30 hodin
28. 10.  Šachový turnaj – simultánka, 
 od 15 hodin Muzeum T. G. M.
1. 11.  Lampionový průvod, sraz 
 v 18 hodin u hřbitova, tichý 
 ohňostroj u Židovského rybníka 
 (Naše Lány)
2. 11.  Sběr nebezpečného odpadu
2. 11.  Zápas SK Lány – dorost / AFK 
 Tuchlovice/Stochov, hřiště 
 SK Lány od 10:30 hodin
3. 11.  Zápas SK Lány / Králův 
 Dvůr B, hřiště SK Lány 
 od 14 hodin 
3. 11.  Noční jízdy lodí a uzavírání
 lánského mola na Židovském 
 rybníku, od 17 hodin
 (MK Lány) 
5. 11.  Vyprávění o Lánské oboře 
 s Ing. Robinem Ambrožem, 
 Ph.D. od 19 hodin 
 v Muzeu T. G. M. v Lánech.
8.–10. 11. Svatomartinské kachny 
 Restaurace Narpa
9.–10. 11. Svatomartinské husí hody 
 a Mladá vína 
 Bistro Pod Branou 
9. 11.  Zápas SK Lány / SK Braškov, 
 hřiště SK Lány od 14 hodin
9. 11.  Pochod 1620 Rakovník – Bílá 
 Hora, stanoviště ČČK a LS Lány 
 u rybníka Pánovka
9. 11.  Pátečníci v Muzeu TGM 
15. 11.  Řízkožraní 
 Restaurace Narpa
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Ano, přesně tuto informaci si od nynějška mů-
žete zapsat a uložit do svých diářů a kalendářů  
s každoročním opakováním, protože se nám na 
ČZU podařilo založit další krásnou tradici.
 
Ačkoli byl oficiální začátek stanoven na druhou 
hodinu, už po jedné hodině odpolední se zača-
li mezi stále pobíhajícími a stánky stavějícími 
účastníky objevovat první návštěvníci. Naše pr-
votní pořadatelské zděšení „Vždyť je ještě brzy!“ 
záhy vystřídalo smířlivé „A vlastně proč ne?“. 
Suchdolský Jeník z Technické fakulty (rozumějte 
pivo) byl naražen, gril a sporák cateringu z Lesů 
ČZU v Kostelci nad Černými Lesy zapálen a pre-
zentace ve stáncích už byla také připravena, tak 
se pojďme seznámit!

Domácí – pořádající Statky ČZU – nablýskali 
své traktory, kombajny a manipulátory a otevře-
li návštěvníkům jejich kabiny. Z farmy v Rudě 
přivezli dvě jalovičky plemene Holstein a z far-
my na Požárech dvě šampionky plemene Jersey. 
Společně s nimi byl u bočního vstupu do areálu 
k vidění a pohlazení i poník Monty a ve výběhu 
u stodoly nesměle klopýtalo několik sotva pár 
dnů starých telátek. Obrovský úspěch měly ku-
laté balíky slámy, které sloužily jako vymezení 
prostoru, praktické stolky a pro odvážné děti také 
jako překážková dráha. Další z podniků – Lesy 
ČZU – představil svá střediska okrasných a les-
ních školek bohatým rostlinným sortimentem 
a dřevařskou výrobu ukázkou materiálů a jejich 
zpracování. Nadšení a chuť vyvolala kuchař-
ská show s tipy na přípravu zvěřiny. Vybrat k ní 
vhodné víno pomohl třetí univerzitní podnik – 
Vinařství ČZU z Mělníku. Fakulta tropického 
zemědělství otevřela brány ohrad s antilopami 
a lamami a na stánku v areálu potrápila mozkové 
závity návštěvníků při poznávačce rostlin z vlast-
ní botanické zahrady. Fakulta životního prostředí 
představila projekt Chytrá krajina Amálie a její 
studentský spolek pomohl zájemcům namalovat 
si tričko či tašku nebo vyrobit originální barefoot 
boty. Fakulta lesnická a dřevařská ukázala pří-
tomným něco málo z tajů lesní pedagogiky. Fa-
kultu agrobiologie, potravinových a přírodních 
zdrojů zastupoval potravinářský pavilon s dobro-
tami vlastní výroby, včetně prvních vzorků zmrz-
liny z mléka požárských jerseyek – příští rok se 
máme na co těšit! Gurmáni mohli ochutnat i jed-
lý hmyz, třeba cvrčky. Studenti Provozně eko-
nomické fakulty nám demonstrovali inovativní 
podnikání v praxi – vzpomínáte na mechárko ve 

První zářijový pátek patří Statkům 
ČZU a jejich Dožínkám!

Vzpomínková akce Masarykova vatra se kona-
la 14. září u příležitosti výročí úmrtí prezidenta  
T. G. Masaryka. Během pietního aktu na lánském 
hřbitově promluvil kardinál Dominik Duka, kte-
rý pak vatru zapálil. Oproti jiným rokům se kvůli 
nepříznivému a deštivému počasí akce uskutečni-
la v komorním provedení na lánské návsi (v čase 
18:30 hodin). Tradiční Masarykovu vatru pořádá 
SDH TGM Lány ve spolupráci s obcí Lány a Mu-
zeem T. G. M. v Lánech.  Ing. Ivana Píšová

Masarykova vatra

sklenici? V ČZU Shopu byla možnost zakoupit 
propagační předměty s logem univerzity a u dětí 
na plné čáře vyhrály dílničky s výrobou věnečků, 
zdobením tematických dřevěných výřezů a vel-
ká šifrovací hra s odměnou, to vše pod záštitou 
Dětské skupiny Poníček. Svůj sortiment a činnosti 
u nás představili i někteří naši obchodní partneři, 
Agroobchod Nové Strašecí či Strom Praha. Po-
řídit něco hezkého na sebe nebo pro sebe jste si 
mohli u stánku s ručně malovanými oděvy, sor-
timentem kožešin, keramiky a Českého spolku 
dráteníků. Dobrou kávu v pojízdném přívěsu při-
vezla kavárna Při Točně. O zdravotní osvětu dbal 
Český červený kříž a o vyřezání kravičky zase 
Mirek Kříž. K odpolednímu tanci a poslechu za-
hrálo Folk Trio, večer zaduněl tóny kapely Černý 
Brejle. Dámy a děti z TJ Sokol zacvičily sletové 
sokolské sestavy hned vedle zářících historických 
stabilních motorů pana Mudry z Lán. Z pódia pro-
mluvil pan rektor, který nám popřál kromě hospo-
dářských úspěchů i ty společenské.

S neskrývanou hrdostí a pýchou si troufáme 
říct, že Dožínky 2024 měly veliký úspěch. Mno-
ho dnů organizace, plánovaní a nervů jsou základ  
každé akce, ale úspěch dělají návštěvníci. Bez vás, 
naši milí, bychom úspěšní nebyli. Dovolte, aby-
chom vám poděkovali tak, jak to umíme nejlépe: 
pozváním na Dožínky 2025. 

Těšte se, už teď se nám v hlavách rodí nové plá-
ny… Ing. Michaela Javůrková, Statky ČZU



Lánský zpravodaj   |  Říjen 2024    |   Strana 4 ŽIVOT V OBCI

Poděkování
Chtěla bych ještě jednou prostřednictvím 
Lánského zpravodaje poděkovat jednotce 
SDH Lány za včasnou pomoc a  obětavý 
přístup, když v neděli 15. září za vydatné-
ho deště a  při nepříznivém počasí zasa-
hovali ve Vašírově při ucpání odtoků do 
kanalizace. Svým profesionálním zása-
hem zabránili případným větším škodám 
vzniklým v důsledku zatopení sklepů ro-
dinných domů. Vše zdárně vyřešili k naší 
spokojenosti. Jmenovitě děkuji pánům ha-
sičům Svatopluku Zikovi, Jakubu Štrosso-
vi, Tomáši Jirglovi a Davidu Břízovi, kteří 
se zásahu zúčastnili.  Marie Hamouzová
 

Herna v sokolovně
Ve středu 6. listopadu zahájí provoz her-
nička Domeček v lánské sokolovně. Ote-
vřeno bude každou středu od 9 do 12 
hodin. Děti v doprovodu rodičů nebo jiné 
dospělé osoby mají u nás k dispozici hernu 
velkorysých rozměrů 22 x 5 metrů, řadu 
hraček a bazének s klouzačkou do balón-
ků. Útočiště u nás najdete za každého po-
časí. Přijďte se poznat či potkat s dalšími 
rodiči v  přátelském prostředí. Vstup do 
budovy je bezbariérový, máme dostatek 
prostoru pro parkování kočárků. Vstupné 
je 50 Kč za dítě za každou návštěvu, mů-
žete si u nás zakoupit dobrou kávu a čaj.
 Jana Porcalová

Zrušený  
Kulinářský  
jarmark
Kulinářský jarmark, na který se každo-
ročně těší jak milovníci dobrého jídla 
a pití, tak samotní stánkaři, se měl konat 
v sobotu 14. září. Čekali jsme do posled-
ní chvíle v naději, že se počasí umoudří. 
Nicméně silné poryvy větru a  časté vý-
padky elektřiny, které v tu dobu postihly 
celou republiku, nás donutily k  nelehké 
volbě – zrušit akci. Pro mnohé byla zprá-
va o zrušení Kulinářského jarmarku vel-
kým zklamáním. Všichni jsme se těšili na 
příjemný den, stánkaři měli vše nachys-
táno, ale nakonec jsme se takto rozhodli 
především z bezpečnostních důvodů. 

Děkujeme všem, kteří i přes nečekané 
komplikace chtěli zůstat této akci věrní, 
a těšíme se na setkání příští rok. 
 Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Podzimní úklid lesa
Pojďme společně prospět přírodě a ukli-
dit les. Sraz v sobotu 26. října u fotbalo-
vého hřiště v Lánech v 9.30 hodin. Pytle 
na odpadky zajištěny. Vezměte si s sebou 
pracovní rukavice!!! V případě nepřízni-
vého počasí se akce přesune na jaro, sle-
dujte naše facebookové stránky.
 Dáša Krátká, Naše Lány

Lánský smíšený pěvecký sbor vydal k 15. výročí 
svého založení první profesionální album. K do-
stání je na CD i v elektronické podobě na více než 
dvaceti online službách pro poslech hudby.

Již 15 let obohacuje lánskou kulturní scénu pě-
vecký sbor Chorus Laneum. Jeho vznik inicioval 
v roce 2009 tehdejší předseda kulturní komise 
obce a zakladatel lánského divadelního spolku Ro-
man Havelka. Spolu s lánským výtvarníkem Kar-
lem Kellnerem oslovil emeritního sólistu Opery 
Národního divadla v Praze a pedagoga Vladimíra 
Doležala, který se s manželkou Vlastou do Lán 
přistěhoval. Oba se nakonec podařilo pro myšlen-
ku založení sboru nadchnout. Díky jejich nasazení 
sbor funguje dodnes.

Chorus Laneum začínal se 17 členy a postupně 
se rozrostl na 30 členů. Jádro sboru tvoří Lánští, 
ale někteří členové dojíždějí na zkoušky i z okol-
ních obcí a Prahy. Se sborem také pravidelně vy-
stupují špičkoví hudebníci a sólisté Symfonického 
orchestru hl. města Prahy, České filharmonie, Ná-
rodního divadla apod.

„Vám oběma patří náš upřímný a hluboký vděk 
za to, co pro nás děláte, s jakou obětavostí, trpěli-
vostí a loajalitou se nám věnujete. Děkujeme ze srd-
ce, že nám, vesnickým zpěvákům, dáváte přednost 
před Prahou,“ vzkázali členové sboru Vlastě a Vla-
dimírovi Doležalovým u příležitosti křtu, který se 
uskutečnil 22. září v Bechnerově statku. Kmotry 

CD se stali Roman Havelka, starosta obce Ernest 
Kosár, bývalý starosta Karel Sklenička a pěvkyně 
Olga Koblížková. CD obsahuje živou nahrávku 
letošního červnového koncertu v lánském kostele. 

„Pro album jsme vybrali nejkrásnější klenoty 
sborové tvorby,“ představil album sbormistr Vla-
dimír Doležal a dodal: „Rád bych touto cestou 
velice poděkoval obci Lány za dlouholetou pod-
poru sboru a tím i prezentaci vážné hudby široké 
veřejnosti, a také celému týmu, který se podílel na 
vzniku naší nahrávky.“ 

„Začnu slovy klasika. Hudba má jedinečnou 
moc vyjádřit vnitřní stavy a pocity. Dokáže se do-
tknout srdce. Já jsem takový přímý zásah dostal, 
když jsem si pustil nahrávku sboru Chorus Lane-
um. Byl to neskutečně krásný pocit. Byl jsem do-
jat, protože sbor sleduji od začátku jeho činnosti, 
a vývoj, který prodělal, je obdivuhodný. Děkuji 
vám za krásné chvíle, které jsme s vámi mohli 
prožít,“ uvedl na slavnostním křtu starosta Ernest 
Kosár.

CD si lze zakoupit na koncertech sboru, napří-
klad na vánočním koncertě 23. prosince v lánském 
kostele. V elektronické podobě lze album nalézt 
na online hudebních platformách, tedy webových 
stránkách nebo aplikacích, které uživatelům umož-
ňují zakoupit či poslouchat hudbu přes internet. 
Jsou jimi třeba Spotify, Apple Music, Tidal, iTu-
nes, Amazon Music aj. Eva Havelková

Poslechněte si nahrávku Chorus Laneum

V sobotu 19. října od 14 do 17 hodin se na lánské 
návsi uskuteční další ročník Dýňořezání. V případě 
nepohody budou připravené stany, případně jiná 
suchá varianta. Přijměte naše srdečné pozvání.

Nástroje, rukavice a šablony dostanete od nás. Le-
tos budou nově k dispozici akrylové barvy a štětce 
k malování na dýně. Jediné, na co musíte v před-
stihu pamatovat, je včasná objednávka dýně. Uzá-
věrka objednávek je v pátek 11. října. Cena jedné 
dýně činí 65 Kč. 

Přihlásit se můžete SMS zprávou na tel. č. 724 
265 092 (Jana Drastilová) nebo 606 144 884 (Iva-
na Píšová). Potřebujeme vědět: počet objedná-
vaných dýní, vaše celé jméno a poštovní adresu.  
Každou objednávku potvrzujeme zpět SMS zprá-
vou. Pokud byste potvrzovací zprávu nedostali, 
zkontrolujte si, zda jste objednávku poslali na 
správné číslo, případně postup opakujte! Jestliže 
se Dýňořezání nebudete moci zúčastnit, je přesto 

třeba objednané dýně odebrat! Napište nám a do-
mluvíme se individuálně. Doprovodný program: 
stezka odvahy s týmem Království legrace, ma-
lování na obličej, dílna zdobení perníčků. Nebude 
chybět samoobslužný fotokoutek. Dámy jistě uví-
tají stánek krásných podzimních dekorací (na stůl, 
na dveře, ke dveřím nebo na Dušičky).

Nechcete-li dlabat a vyřezávat dýně, přijďte jen 
tak mezi sousedy na čaj, kávu nebo na kus řeči. 
Občerstvení na místě: palačinkárna místních dětí, 
skvělá káva od Penguin Coffee a nabídka restau-
race Bechnerův statek. Dýňové menu již tradičně 
jistě nabídne i Restaurace Narpa na opačné stra-
ně náměstí. Pokud budete parkovat na odstavném 
parkovišti naučné stezky u lesa, můžete se cestou 
občerstvit v Bistru Pod Branou. Jestli vám vadí 
množství spotřebovaného jednorázového nádobí, 
přineste si z domova vlastní hrnek na nápoje.

Celý tým Dýňořezání se na vás už moc těší.
 Ivana Píšová a Jana Drastilová

Dýňořezání opět rozzáří náměstí



Poděkování  
sponzorům školy
I  letos děkuji všem, kteří nás v  loňském 
školním roce podpořili. Děkuji za dary fi-
nanční a věcné, za bezúplatnou práci a po-
moc, cenné postřehy a rady. Každé pomoci 
si velice vážím.

Bovys s. r. o. – dárky pro školáky; Lesní 
správa Lány – materiál pro akci „Probuď 
se, školo!“, vánoční stromečky, vstup do 
obůrky a  program pro 4. a  5. třídu; Naše 
Lány z. s. – organizace burzy knih se ziskem 
15 000 Kč na Listování; Obec Lány – dárek 
do výbavy prvňáčkům, financování kina  
2. 9. 2024, financování scénického čtení na 
Listování, dárek pro žáky  9. třídy; SRPDŠ 
– finanční dar 100 000 Kč na nákup učeb-
nic, sešitů, pomůcek a  mobiliáře pro rok 
2024/2025, pomoc s  financováním vystou-
pení „Bára Ladrová a kamarádi“ 2. 9. 2024, 
úhrada dopravy 20 dětí na akci Křivoklátská 
sovička, dopravy 30 dětí na atletickou soutěž 
do Rakovníka a dopravy jednotlivců na sou-
těže, financování dárku pro žáky 5. a 9. třídy; 
Topinfo s. r .o. – Ing. M. Hořejší – publikační 
systém pro školní internetové stránky a web-
hosting; Zámek Lány – kytičky pro prvňáčky.

Mgr. Iveta Vrabcová, ředitelka ZŠ Lány

Velké díky patří sponzorům 
školní akademie:
Badziony, Barochovi, Bečkovi, Bechyňovi, 
Bergmannovi, Blínovi, Bočkovi, Červení, 
Dědkovi, Dobejovi, Drastilovi, Drvotovi, 
Dvořákovi, Fejtkovi, Gottwaldovi, Horákovi, 
Hořejší, Houškovi, Hrušákovi, Husníkovi, 
Chalupovi, Chejnovští, Jakešovi, Jakubcovi, 
Jambrichovi, Javůrkovi, Jelínkovi, Ježkovi, 
Jonesovi, Karetovi, Kepshovi, Kharlamovovi, 
Kindlovi, Klokočníkovi, Kohlmanovi, Kosáč-
kovi, Králíčkovi, Lipští, Lohvynenkovi, Lom-
berští, Matějkovi, Markupovi, Martínkovi, 
Melčovi, Neugebauerovi, Obec Lány, Otra-
dovcovi, Pácalovi, Dúc Chính Pham, Pergle-
rovi, Peterkovi/Pedálovi, Pinkavovi, Píšovi, 
Portovi, Poulovi, Putíkovi, Rýglovi, Sandiuk, 
Satti, Seibertovi, Skleničkovi, Slezákovi, Šnaj-
drovi, Šnoblovi, Švigárovi, Vaněčkovi, Věrno-
chovi, Vlkovi, Vrabcovi, Zoubkovi.
 
Dále děkujeme:
TJ Sokol Lány za poskytnutí sokolovny, 
Tomáši Barochovi za ozvučení, Miroslavu 
Píšovi za světla, manželům Klokočníko-
vým za videozáznam a  následné zpraco-
vání, týmu SRPDŠ za přípravu tomboly 
a pomoc s organizačním zajištěním.
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•  během léta pokračovaly práce na nástavbě školy spojené s rekonstrukcí tělocvičny,
•  v suterénu budovy 1. stupně byla renovována část dveří a natřeny zárubně,
•  v chodbě a kabinetu v 1. patře budovy 1. stupně proběhla pokládka nového lina,
•  kabinet 1. stupně v 1. patře budovy byl dovybaven novým úložným nábytkem,
•  do šaten v 1. patře budovy 1. stupně byly pořízeny nové šatní lavičky,
•  do školního areálu bylo pořízeno 5 ks nových dřevěných laviček,
•  sportovní vybavení se rozrostlo např. o nové startovní bloky, tretry, stojany na skok vysoký,  

odpalovací stojan na baseball,
•  proběhla celková rekonstrukce jedné z kanceláří, skladu, WC a chodby v hlavní budově  

– zednické práce (štuky, obklady, malování), instalace nových otopných těles, renovace parket, 
nábytkové vybavení,

•  byly provedeny opravy a nátěry venkovního dřevěného mobiliáře.

Co je ve škole nového pro nadcházející školní rok:

Zprávy ze školy
•  Školu jsme probudili a  školní rok je v  plném 

proudu.
•  V pondělí 2. září jsme za přítomnosti místosta-

rostky Ing. Ivany Píšové zahájili nový škol-
ní rok. Před historickou budovou školy jsme 
společně přivítali 33 prvňáčků, 19 hochů a  14 
dívek, které tradičně doprovodili do školních 
lavic žáci 9. ročníku. Žáky třídy I. A vítala tříd-
ní učitelka Jana Adamová, žáky třídy I. B třídní 
učitelka Alena Klímová.

•  V odpoledních hodinách bylo ve školním areálu 
opět živo. Děti soutěžily a  získávaly razítka do 
hracích karet na dvanácti stanovištích. K dispo-
zici dále měly malé a velké chůdy, kroužky, stoly, 
pálky a  míčky na stolní tenis, výtvarnou dílnu 
a bonusové stanoviště s tetováním. Od 17 do 18 
hodin děti pobavili Bára Ladrová a kamarádi.

•  Po setmění se v  areálu školního hřiště promí-
tal animovaný film „Kocour v botách: Poslední 
přání“. 

•  Na akci nechybělo ani občerstvení – sladké i sla-
né pečivo šikovných pekařek/maminek našich 
žáků, ovoce, šťáva i káva, za což všem velmi dě-
kuji. Večer pak mlsné jazýčky uspokojilo občer- 
stvení z Bistra Pod Branou manželů Zoubkových.

•  Děkuji členkám Výboru SRPDŠ i  dalším rodi-
čům za organizační výpomoc i pomoc s úklidem 
po akci. Obci Lány děkuji za dárek do výbavy 
prvňáčkům a  zajištění promítání kina. Paní fo-
tografce Lauře Klokočníkové děkuji, že škole po-
skytla fotografie a video z akce.

•  Zisk z  dobrovolného vstupného včetně kina je 
6 493 Kč. Děkujeme za podporu.

•  5. 9. – Ve škole proběhla schůzka Rady SRPDŠ.
•  9. 9. – Byl zahájen plavecký kurz v plavecké škole 

Plaváček v Tuchlovicích. Letos se ho účastní 41 
žáků druhého a  třetího ročníku. Žáci absolvují 
dvacet výukových lekcí. Výuka i  doprava jsou 
dotovány z krajských a obecních prostředků.

•  12. 9. – Učitelé se sešli s rodiči na prvních tříd-
ních schůzkách. V  9. ročníku byli rodiče vý-
chovnou poradkyní informováni o  termínech 
a dalších aspektech přijímacího řízení na střední 
školy, pro které bude opět použit digitální přihla-

MY A DĚTI  
Základní škola Ch. G. Masarykové

šovací systém, jako v loňském roce. 
•  17. 9. – V 8. třídě byla zahájena projektová výuka 

finanční gramotnosti, která potrvá celé první po-
loletí ve frekvenci jeden sedmihodinový vyučo-
vací den v měsíci. 

•  18. 9. – Ve Středočeské vědecké knihovně v Klad-
ně se uskutečnil interaktivní a zajímavý program 
na téma kyberšikany, kterého se zúčastnili žáci 6. 
třídy. Aktivita byla financována z projektu Šab-
lony JAK I – Operační program Jan Amos Ko-
menský.

•  18. a  20. 9. – Žáci 4. ročníku trávili dopoledne 
v  Kladně na dopravním hřišti plném semafo-
rů, dopravních značek, přechodů i  křižovatek, 
kde jezdili na kolech a koloběžkách a hráli si na 
chodce. 

•  19. 9. – Vzhůru do lesů vyrazili deváťáci, aby jako 
každý rok prověřili v praxi svou kondici, znalosti 
i dovednosti získané v hodinách tělesné výchovy 
a  zeměpisu. V  orientačním závodě tříčlenných 
družstev zdolali 5 km dlouhou trasu, na níž mu-
seli zvládnout orientaci v mapě, měření azimutu, 
odhad vzdáleností, záznam důležitých objektů 
v  trase a vyhledání přírodnin. Nezalekli se roz-
dělání ohně, transportu ani ošetření raněných 
a prověřili i svůj postřeh a znalosti rostlin. 

•  20. 9. – Děti ze školní družiny spolu s vychovatel-
kami podnikly první turistickou výpravu. Vydaly 
se společně na novou naučnou stezku za historií 
obce Lány.

•  Všem našim žákům, jejich rodičům, pedagogům 
i  ostatním zaměstnancům školy přeji úspěšný, 
klidný a ve zdraví prožitý školní rok 2024/2025.

 Mgr. Iveta Vrabcová, ředitelka ZŠ Lány

Červený Hrádek prodává slepičky  
typu Tetra hnědá, Dominant všechny  
barvy, Green Shell-typu Araukana  
a Dark Shell typu Maranska 
Cena od 230,- Kč/ ks

Prodej: 31. 10. a 24. 11. 2024
Lány u rybníka – 10.45 hod.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin
tel. 601 576 270, 728 605 840

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky 
doprava 189,- Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! 

www.drubezcervenyhradek.cz

PRODEJ SLEPIČEK A VÝKUP KRÁLIČÍCH KOŽEK
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Burza dětského 
podzimního  
a zimního oblečení 
Burza se uskuteční ve středu 9. října od 
9 do 12 hodin. Příjem věcí: neděle 6. 
října od 18 do 19 hodin a pondělí 7. říj-
na od 15 do 16 hodin. Výdej neproda-
ných věcí a peněz: čtvrtek 10. října od 
7 do 8 hodin. Letos poprvé přijímáme 
oblečení až do velikosti L. Čísla z mi-
nulé burzy vám zůstávají. Noví zájemci 
mne mohou kontaktovat SMS zprávou 
na tel. č. 604 894 402.
 Andrea Klimešová, spolek Naše Lány 

Lampionový  
průvod 
Srdečně vás zveme na večerní procház-
ku v předvečer Dušiček za svitu barev-
ných lampionů. Lampionový průvod se 
uskuteční v pátek 1. listopadu. Sejdeme 
se v 18 hodin u lánského hřbitova. Po-
hádkové postavy jsou v průvodu vítány. 
V doprovodu lánských dobrovolných 
hasičů projdeme školním statkem 
a zamíříme okolo Muzea T. G. Masa-
ryka k Židovskému rybníku. Zde bude 
připravena várnice s horkým čajem 
a oheň, kde si můžete opéct své přine-
sené buřty nebo jen tak posedět a ohřát 
se. Letos tu bude také stánek s maxitr-
delníkem od pana Novotného, můžete 
si tedy zpestřit páteční večer touto slad-
kou a voňavou dobrotou. 

Pokud bude příznivé počasí, tak vy-
zkoušíme tzv. tichý ohňostroj. Přesto 
pejskům a ostatním zvířátkům zajistě-
te bezpečný úkryt. Následně budeme 
z mola pouštět na hladinu rybníka plo-
voucí svíčky. 

Přejeme vám krásný podzim a těší-
me se s vámi na viděnou v průvodu.

Anna Ulmanová Portová a Šárka 
Steinbrecher, spolek Naše Lány

Adventní prodejní 
výstava
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech vás 
srdečně zve na tradiční adventní pro-
dejní výstavu, která se uskuteční v ne-
děli 24. listopadu od 10 do 16 hodin.
Ani tentokrát nebudou v nabídce chy-
bět adventní věnce, dekorace, svíčky, 
svícny, vánoční cukroví a další zajíma-
vé zboží. Současně bude v Muzeu Ali-
ce G. Masarykové a Československého 
červeného kříže v neděli 24. listopadu 
od 10 do 16 hodin probíhat vánoční 
focení (Misa Polashek Photography), 
k návštěvě zve také stánek Místní sku-
piny Červeného kříže Lány.
 Irena Smržová, Muzeum 
 T. G. M. v Lánech

Muzeum T. G. Masaryka v Lánech vás srdečně zve na výstavu fotografií Kateřiny Benešové „Japonsko: 
Zahrady, chrámy, svatyně a neony“. Autorka zachytila rozmanitou krásu Japonska objektivem fotoapará-
tu během prvního jarního měsíce. Výstava bude zahájena vernisáží ve středu 16. října v 18 hodin a potrvá 
do 24. listopadu 2024. Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Muzeum Alice G. Masarykové a Českého červe-
ného kříže vás v rámci cyklu „Alice Garrigue Ma-
saryková – odkaz ženy, který inspiruje generace“ 
srdečně zve na promítání dokumentu:
Ženy za volantem: Příběhy z cesty po Pamíru.
Děj filmu: Dvě kamarádky z Velké Británie vy-
razily na roadtrip po proslulé Pamírské dálnici, 

která se vine Kyrgyzstánem, Uzbekistánem a Tá-
džikistánem, aby zjistily, jak se v těchto zemích žije 
ženám.
Promítat budeme v pátek 11. října od 19 hodin 
v Muzeu Alice G. Masarykové a ČČK, Za Školou 
200.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Muzeum T. G. Masaryka v Lánech a společnost ČSR – Československé renomé, z. s. si vás dovolují 
28. října pozvat na oslavu 106. výročí založení samostatné Československé republiky. Ve 14:30 hodin 
proběhne pietní akt u hrobu T. G. Masaryka v Lánech a od 15 hodin bude následovat tradiční šachová 
simultánní partie s šachovými velmistry. Srdečně vás zveme k účasti na této akci.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Muzeum T. G. Masaryka v Lánech srdečně zve na 
další vyprávění o Lánské oboře s Ing. Robinem 
Ambrožem, Ph.D., které se koná v úterý 5. listopa-
du od 19 hodin v Muzeu T. G. M. v Lánech.

Pojďme se v dalším pokračování vyprávění 
o Lánské oboře posunout do období druhé světo-

vé války a nahlédnout za oponu historie opředené 
celou řadou tajemství. Zjistíme, kdo v oboře lovil, 
jak to bylo s ukrýváním pilotů a jak byly podporo-
vány partyzánské skupiny v místních lesích. Přijď-
te si poslechnout příběhy o odvaze a statečnosti.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Společnost za pozitivní přístup k životu, Řád duševních rytířů modré růže ve spolupráci s Muzeem 
T. G. Masaryka v Lánech a Zapsaným spolkem pro podporování Muzea T. G. Masaryka v Lánech vás sr-
dečně zvou v sobotu 9. listopadu do Muzea T. G. Masaryka na slavnostní setkání osobností, které se koná 
u příležitosti vzniku samostatného Československého státu. Bližší program a časy budou upřesněny na 
www.muzeumtgm.cz a na sociálních sítích muzea. Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Den válečných veteránů se celosvětově slaví 11. 
listopadu na památku ukončení první světové vál-
ky. Květy vlčích máků pokrývaly bojiště ve Flan-
drech, kde umíralo mnoho vojáků, a proto se staly 
symbolem tohoto svátku. 

Organizace Post Bellum se k svátku přidala po-
prvé v roce 2014, aby veřejnosti přiblížila příběhy 
našich válečných veteránů.

Připněte si prosím vlčí mák jako symbol úcty 
k válečným veteránům a dalším bojovníkům za 

svobodu. Sbírka bude probíhat od 1. do 30. listo-
padu. I u nás v Muzeu T. G. Masaryka bude umís-
těna kasička, kam budete moci přispět. Zastavte 
se, prosím, během otevírací doby Muzea.

V roce 2023 se podařilo vybrat 4 316 886 Kč! 
Většina výtěžku je určena pro Centrum pomoci 
Paměti národa, které poskytuje stabilní podporu 
válečným veteránům a dalším pamětníkům.

Děkujeme.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Víte, co mají společného Rakovník a Bílá hora? 
Přijďte na rakovnické letiště ve dnech 1.–2. lis-
topadu 2024 a vše se nejen dozvíte, ale mnohé 
i zažijete. Ocitnete se v dobovém vojenském tá-
boře, uvidíte vojenský výcvik a dobové lékařství, 
ochutnáte dobovou stravu a z věrné repliky malé 
polní pevnosti zazní výstřely z kanonu. Nebude 
chybět ani hlavní bitevní ukázka rekonstruující 
dobytí nedalekého Šibeničního vrchu. Následující 
víkend 9. a 10. listopadu se pak můžete připojit ke 
kostýmovanému pochodu od Rakovníka na Bílou 
horu a ověřit si, jak moc mohla tato cesta ovlivnit 
bojeschopnost stavovského vojska. Jednou ze za-

stávek bude i stanoviště u rybníka Pánovka. Boje 
u Rakovníka a následná úmorná cesta na Bílou 
horu totiž na podzim 1620 vedly přímo k dějinné-
mu zlomu.

Za pořadatele se na vás těší Muzeum T. G. M. 
Rakovník, p. o. Středočeského kraje, Butlers Dra-
gonerregiment, Filozofická fakulta Univerzity 
Hradec Králové, Polský svaz a Regiment zemské 
hotovosti. Akci podpořil Středočeský kraj a město 
Rakovník. Více informací o programu najdete na 
www.1620.cz a na facebookových stránkách 1620 
Cesta k porážce.
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M. v Lánech

Výstava fotografií z Japonska

Promítání filmu v Muzeu A. Masarykové

Šachová simultánní partie

Přednáška o Lánské oboře

Pátečníci 2024 v Lánech

Sbírka ke Dni válečných veteránů

Bitva u Rakovníka 1620 a Memoriál 1620
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Vašírovská  
sportovní klání

Při zimní sportovní přestávce se nám za 
přispění obce Lány podařilo zrekonstruovat 
část sportovního areálu v  naší obci, a  aby 
tento areál nezahálel, rozhodli jsme se v le-
tošním roce navázat na předcovidové dění 
i  ve sportovní oblasti a  vzkřísit naše volej-
balové ambice. Za příznivého počasí jsme 
začali trénovat již v průběhu měsíce března. 
Turnaje jsme odehráli v květnu a v červnu 
a  25. srpna jsme se sešli na XXII. turnaji 
v „úsměvném volejbalu“.

Srpnového turnaje se zúčastnila čtyři 
mužstva. Po těžkých zápasových bojích vy-
hrálo mužstvo ve složení Zuzana Fenclová, 
Zuzana Prošková, Lenka Hamouzová, Pepa 
Zachariáš, Jirka Samuel a  Petr Fencl. Také 
naše malé ratolesti se nám rozhodly ukázat, 
že s nimi musíme i nadále počítat, a na tur-
naji si vybojovaly krásné druhé místo. Tur-
naj odehrály ve složení Anežka Prošková, 
Matěj Štross, Tonda Prošek, Jarda Hamouz 
a Patrik Šedý. Naše letošní sportovní turna-
jová klání jsme ukončili v neděli 22. září tur-
najem v nohejbalu trojic. Hrálo se systémem 
každé mužstvo s každým na dva sety. Turnaj 
byl obsazen třemi mužstvy z  Lán, jedním 
z Ploskova a jedním z Vašírova. V příjemné 
domácí atmosféře, za překrásného slunného 
počasí, před zraky vynikajících fanoušků, 
pod bdělou kontrolou rozhodčího a při za-
jištění báječného cateringu si vítězství ob-
hájilo mužstvo ISTI ve stejném hráčském 
složení jako při jarním turnaji.

Velmi nás těší hojná účast na těchto spor-
tovních akcích. Jsme rádi za krásné spor-
tovní zážitky a děkujeme zastupitelům obce 
Lány za podporu našich aktivit.
Lenka a Vilda Hamouzovi, spolek Náš Vašírov

Podzimní lesy opět lákají tisíce nadšených hou-
bařů. Rozmanité a krásné české lesy poskytují bo-
haté dary v podobě lesních plodů, z nichž nejoblí-
benější jsou houby. Češi patří mezi nejvášnivější 
sběrače v Evropě, minulý rok si z lesů odnesli přes 
17 tisíc tun hub. Ve světovém měřítku jsme řazeni 
mezi země s nejvyšší koncentrací houbařů. 

Je však důležité si uvědomit, že lesy jsou dle 
zákona přístupné lidem na vlastní nebezpečí 
a sbírání hub je povoleno jen pro vlastní potře-
bu. Návštěvníci lesa by měli dodržovat základní 
pravidla: nepoškozovat les, nenarušovat lesní 
prostředí, dbát pokynů vlastníka a nevjíždět au-
tomobily do lesa. Na místa, kde se provádí těžba 
a manipulace dříví, je vstup zakázán, stejně tak 
i do oplocených míst. Vjíždění a stání na lesních 
cestách je zákonem přímo zakázáno.

Prosíme vás, abyste tato pravidla respektovali 
a neztěžovali práci lesníkům. Například nevhod-
ným parkováním na lesních cestách znemožňuje-
te průjezd lesní technice.

Lovy v říjnu a listopadu 
– omezení pohybu v lese
Podzimní měsíce přinášejí také lovecké akce, 
které budou probíhat v říjnu a listopadu. Ter-
míny a konkrétní místa lovů mimo Lánskou 
oboru budeme pravidelně zveřejňovat na našich 
webových stránkách a Facebooku Lánská obo-
ra. Prosíme vás o spolupráci a ohleduplnost při 
pohybu v lese, během těchto akcí doporučujeme 
les nenavštěvovat, ať předejdeme možným ne-
štěstím. Lovy budou probíhat jak ve všední dny, 
tak o víkendech. Doporučujeme proto sledovat 

aktuální informace, aby nedošlo k nechtěným 
komplikacím.

Večer s králi lesa: Podzimní troubení jelenů – 
děkujeme za účast!
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili akce Večer 
s králi lesa: Podzimní troubení jelenů, která se ko-
nala 25. září. Vaše hojná účast nás velmi potěšila, 
a celá akce se díky tomu opravdu vydařila.

Během večera měli návštěvníci příležitost sly-
šet ukázku vábení zvěře několika druhů jelenů 
a poslechnout si i skutečné troubení jelenů. Od 
myslivců se návštěvníci dozvěděli mnoho zajíma-
vého ze života jelenů a dalších druhů zvěře. Pro ty 
nejmenší byl připraven doprovodný program, děti 
poznávaly zvěř, skládaly puzzle či vymalovávaly 
obrázky s lesní tematikou. Počasí nám přálo, což 
jen přispělo k příjemné atmosféře celé akce. Ještě 
jednou děkujeme za návštěvu a doufáme, že jste 
si tento večer užili stejně jako my.

Zakončení sezóny v Demonstrační obůrce
Dovolte nám znovu vás pozvat na blížící se za-
končení sezóny v Demonstrační obůrce dne  
12. října.

Na co se můžete těšit? Přichystali jsme pro vás 
komentované krmení zvěře, podzimní kreativní 
dílničky, povídání o lese s lesníkem a tradiční 
opékání buřtů. Akce se koná od 13 do 17 hodin.

Součástí programu bude také slavnostní otevře-
ní nové naučné stezky s názvem Cesta s Bertou. 
Vstup na akci je zdarma, více informací naleznete 
na našich webových stránkách a Facebooku. Tě-
šíme se na vaši návštěvu!

 Ing. Michal Pernica, Ph.D.

Rostou houby?

Podzim je u mladých hasičů časem plným zvratů 
a poslední příležitostí, kdy mohou zabojovat, uká-
zat svou sílu a schopnost zatvrdit se, aby dosáhli 
úspěchu. První neděli v září jsme jako každý rok 
vyrazili do Počepic s družstvem starších žáků, 
kteří si domů přivezli zlaté medaile. 

Třetí zářijovou sobotu jsme byli se všemi ka-
tegoriemi na závěrečném závodu Podlipanské 
hasičské ligy v Třebovli a výsledky byly skvělé. 
Přípravka B skončila na 2. místě a přípravka A na 
6. místě z osmi týmů. Mladší žáci byli 4. z cel-
kového počtu šestnácti týmů této kategorie, starší 
žáci A získali 3. místo mezi třinácti družstvy. Náš 
dorost dosáhl na nepopulární 4. místo z celkového 
počtu 9 družstev a družstva našich tatínků a ma-
minek se také od začátku sezóny zlepšila řádově 
o několik desítek vteřin. Klobouk dolů! 

V neděli 22. září jsme se staršími žáky opět na-
vštívili kamarády ve Štrbici na Teplicku a domů 
jsme si odvezli ceny za první dvě místa. Tak snad 
nás příště kamarádi pozvou znovu. 

Poslední víkend v září jsme měli také nabitý. 
V sobotu byly závody v Hřebči, kde se dařilo pří-
pravce a mladším žákům. Obě družstva shodně 
skončila na 1. místě. 

V neděli jsme se vydali do Sloupu u Davle na 
XX. ročník Memoriálu J. Zajíčka. Jeli jsme se 
třemi týmy, dvěma staršími a jedním mladším. 
Mladší byli 5. ze 14 družstev. Starší B získali ne-
populární 4. místo a starší A se umístili na 1. mís-
tě. S časem 14,53 sekund vytvořili nový rekord 
dráhy a domů si odvezli cenný putovní pohár. 
Blahopřejeme ke všem úspěchům letošní sezóny. 

 Miroslava Brtnová

Podzim u mladých hasičů

Náš Vašírov – junioři po zápase 25. 8. 2024

Nohejbalový turnaj trojic dne 22. září  
ve Vašírově



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz
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Veřejná sauna
Ve středu 9. října začíná další saunová se-
zóna v areálu Tenisového klubu v Lánech. 
Pravidelné saunování přispívá k  dobré 
kondici, je cestou k  otužování a  preven-
ci respiračních onemocnění. Od 17 do 
18:30 hodin je sauna vyhrazena ženám, od 
18:30 do 21 hodin mužům. Po saunování 
je možné posedět v klubovně. Vstupné je 
120 Kč pro nečleny TK Lány. Srdečně vás 
zveme k návštěvě. Martina Hořejší

Outdoor cvičení 
Vážené dámy, maminky, slečny,
ráda bych obrátila vaši pozornost směrem 
k  lesnímu areálu / letnímu kinu, v  němž 
pravidelně cvičíme se skupinou několika 
žen. Pobyt na čerstvém vzduchu v příjem-
ném přírodním prostředí má blahodárné 
účinky na naše tělo i mysl. Zlepšuje náladu, 
podporuje imunitní systém a  napomáhá 
snižování stresu (což jistě uvítáte). Cviče-
ní umím přizpůsobit na míru vašim po-
třebám. Bez ohledu na úroveň kondice či 
zkušenost se cvičením je to příležitost pro 
každou z  nás. Ještě jeden bonus – děti se 
cvičení mohou účastnit s námi. Nebojte se 
proto vzít své ratolesti s  sebou a nechat je 
zažít vlastní dobrodružství, zatímco my cvi-
číme. Cvičíme v pondělí ráno a v 17 hodin 
a ve čtvrtek v 17 hodin. Těším se na vidě-
nou. Bližší informace na tel. č. 606 314 564 
nebo ve facebookové skupině Ženy cvičí 
venku Lány. Karolína Trnková, trenérka

Cvičení pro ženy
Od 4. listopadu se vrátí do kalendáře v lán-
ské sokolovně i pravidelné cvičení s cviči-
telkou Martinou Moravcovou. Zveme vás 
v  pondělí na fitness jógu a  ve čtvrtek na 
kondiční cvičení, vždy od 18 do 19 hodin.
Další cvičení ženám nabízíme v úterý od 
19 do 20 hodin (zdravotní cvičení) a od 20 
do 21 hodin (kondiční cvičení). Nemusí-
te být členkou TJ, cvičení je otevřené pro 
všechny, není třeba se přihlašovat předem.
 Jana Porcalová

Elektrický ohradník
V neděli 6. října byl na modelářském le-
tišti instalován elektrický ohradník chrá-
nící letištní plochu před divokými pra-
saty. Ohradník je označen a je trvale pod 
napětím. V případě kontaktu hrozí úraz 
elektrickým proudem. Žádáme proto ve-
řejnost, aby se jej nedotýkala.
 Zdeněk Synek, MK Lány

Jak jistě mnozí z vás vědí, tým SK Lány reprezentu-
jí kromě dospělých hráčů také děti, a to v několika 
početně zastoupených kategoriích. Tréninky pravi-
delně navštěvuje více než 50 dětí, aby zlepšily své 
fotbalové dovednosti. 

Pořádají se zápasy a turnaje, které významně re-
prezentují naši obec. Během srpna se znovu roze-
hrály ligové fotbalové soutěže, a to jak mladších 
žáků, tak dorostu. V případě mladší přípravky 
jsme zorganizovali hned začátkem září lánský 
fotbalový turnaj, kterého se zúčastnily dva lánské 
týmy a týmy z Rynholce, Kněževsi, Rakovníka 
a Nového Strašecí. Bylo opravdu úchvatné sle-
dovat nasazení těchto hráčů, kteří jsou většinou 
žáky první, druhé, či třetí třídy, a vidět jejich ra-
dost ze hry a obětavost, s jakou se vrhali do sou-
bojů. Mnohé z těchto dětí hrály poprvé svůj velký 
turnaj a naplno si užily takto úžasnou atmosféru. 
Věříme, že právě na těchto zážitcích mohou mladí 
fotbalisté stavět a že jim tyto zkušenosti pomohou 
posunout se a dále se zlepšovat. I když při těch-
to turnajích není výsledek to nejdůležitější, bylo 
opravdu příjemné, že týmy SK Lány se umístily na 
2. a 3. místě. Další turnaj čeká tyto mladé fotbalis-
ty 4. října v Rynholci.

Hráči kategorie mladší žáci, kteří ještě minulý 
rok hráli za starší přípravku, si museli velmi rychle 
zvyknout na větší hřiště, delší herní čas a mnohdy 
i o něco starší protihráče. Podařilo se jim to nadmí-
ru dobře. Během září byly odehrány čtyři zápasy 
(k datu 26. 9.) a ve všech případech se radovali 
ze zisku tří bodů. Nejprve se tým utkal na domácí 

Děti rozehrály fotbalový podzim

Mužský tým má za sebou šest zápasů podzimní sezó-
ny a je se 7 body na průběžném 8. místě tabulky. Už 
od začátku sezóny se mužstvo potýká se zraněními 
hráčů, což má samozřejmě vliv i na výsledky. První 
zápas na hřišti Velké Dobré tým prohrál 4:1 a zároveň 
přišel kvůli zranění o jednoho ze stoperů a o bran-
káře. Ty v následujícím zápase proti Slavoji Kladno 
nahradili vypomáhající Marek Kedroň a zkušený 
matador v bráně Petr Kut a rovnou slavili výhru 5:0, 
když se hattrickem blýskl hlavně útočník Petr Buršík.

Do Velvar jel tým s nadějí na dobrý výsledek a po 
prvním poločase, který skončil 2:2, k němu náš vý-
kon směřoval. Bohužel ve druhé půli se zranili další 
dva naši obránci a zápas nakonec skončil výhrou Vel-
var 5:3. Před domácím zápasem s Libčicemi, které 
jsou jedním z kandidátů na postup do vyšší soutěže, 
se bohužel zranil i poslední pravidelně hrající stoper 
týmu a složení hlavně obrany trenérům zamotalo hla-
vu. Do zápasu tým i přes značnou obměnu základní 
jedenáctky vstoupil dobře a ujal se vedení. Poločas 
ale skončil 2:1 pro Libčice. Ve druhé půli byl náš tým 
lepší, bohužel si však nepohlídal rohový kop a rázem 
prohrával o 2 branky. Po vyloučení jednoho z našich 

hráčů se podařilo i přes srdnatý výkon už pouze snížit 
na konečných 3:2 pro Libčice.

Do zápasu s Libušínem, který byl do té doby naším 
sousedem v tabulce, se uzdravili někteří obránci zá-
kladní sestavy. Do zápasu šel tým s odhodláním vyhrát 
a znovu potěšit domácí fanoušky. To se povedlo vý-
hrou 4:0, přičemž hattrick zaznamenal záložník Lukáš 
Rus, jenž byl následně vyhlášen osobností Rakovnic-
kého deníku. Dobrý dojem ze zápasu opět ale trochu 
zkalila zranění dalších dvou hráčů, tentokrát záložníků.

Šestý zápas, který jsme hráli doma proti týmu  
z Vraného, by se dal označit jako naše „zmrtvých-
vstání“. Po první půli jsme prohrávali 0:2 a na začát-
ku druhé půle jsme inkasovali potřetí. Pak ale začal 
náš hon za obratem, nebo alespoň vyrovnáním. Petr 
Buršík snížil v 66. minutě na 1:3, následoval vlastní 
gól obránce z Vraného a v 90. minutě vyrovnal na 
konečných 3:3 Milan Petr. Ke konci přestupního ter-
mínu se povedlo přivést ze Slavoje Kladno nového 
hráče, kterým je Lukáš Houha. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat všem našim fanouškům a podporo-
vatelům a doufáme, že se s nimi potkáme na dalších 
zápasech. Daniel Švigár, SK Lány

SK Lány – Muži

půdě s týmem TJ Sparta Lužná s výsledkem 7:3, 
následně v Rynholci vyhráli 1:7, v polovině září 
pak porazili TJ Sokol Nové Strašecí 5:3 a o týden 
později se děti opět radovaly z výhry nad týmem 
z Pavlíkova 5:1.

Také v kategorii dorostu se fotbalisté museli při-
způsobit novým herním pravidlům, jako například 
delší herní čas. Tento ročník je pro naše fotbalisty 
velmi důležitý pro získání dorosteneckých zkuše-
ností, byť je to pro ně velmi náročné. Zatím mají 
za sebou čtyři zápasy, ve kterých prokázali velké 
srdce a lásku k tomuto sportu.

Chceme tímto všem hráčům i rodičům podě-
kovat za jejich přístup i nasazení a děkujeme také 
místním fandům, kteří nás chodí pravidelně pod-
porovat.
Nadcházející zápasy na domácím hřišti:
19.10. SK Lány – SK Zichovec/Pozdeň (dorost)
2.11. SK Lány – AFK Tuchlovice/Stochov (do-
rost) Jaroslav Dundr, SK Lány


